
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA CERNĂTESTI 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea Comisiei de evaluare şi inventariere a bunurilor primite 

cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului 
sau a funcţiei publice 

 

 
Având în vedere prevederile: 

• Legii nr. 251 din 16 iunie 2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile 
primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea 
mandatului sau a funcţiei; 

• Regulamentului din 15 iulie 2004 de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004 
privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu 

prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei; 

• Referatul secretarului general al comunei, nr. 4464/25.07.2023; 

În temeiul art. 196 alin. 1 lit b) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările si completarile ulterioare; 

  

 Primarul comunei Cernătesti, judetul Buzău, D I S P U N E : 
 

Art.1. Constituirea Comisiei de evaluare şi inventariere a bunurilor primite 
cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului 

sau a funcţiei publice la nivelul entității, formată din: 

-  Preşedinte: Stela Caloian  - Șef birou financiar contabil, achizitii publice,  
impozite si taxe 

-  Membru: Mirona-Alexandra Bonciu - Inspector  
-  Membru: Vlad Laura – inspector 

 
Art.2. Mandatul membrilor comisiei desemnati la art. 1, este de 3 ani şi poate fi 
reînnoit o singură dată. 

 
Art.3. Comisia desemnata la art. 1, are următoarele atribuţii principale: 

a) înregistrează şi ţine evidenţa statistică, cantitativă şi valorică a bunurilor 

primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea 
mandatului sau a funcţiei; 

b) evaluează şi inventariază bunurile; 
c) restituie primitorului bunurile a căror valoare este sub 200 euro; 
d) aprobă păstrarea de către primitor a bunurilor cu o valoare mai mare de 

200 euro, cu condiţia achitării de către acesta a diferenţei de preţ; 
e) propune, după caz, păstrarea bunurilor în patrimoniul unităţii, 

transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor rămase în patrimoniul unităţii către o 
instituţie publică de profil sau vânzarea prin licitaţie a acestor bunuri; 

f) ia măsuri pentru publicarea listei cuprinzând bunurile depuse şi destinaţia 

acestora, în condiţiile legii; 



2 

 

 
g) asigură, prin grija compartimentelor de specialitate, păstrarea şi 

securitatea bunurilor. 
  

Art.4. Secretarul general al comunei Cernătești va comunica prezenta dispoziţie 

autorităţilor,  persoanelor fizice şi juridice interesate şi va fi adusă la cunostinţă 

publică prin afişare. 

 

                                               Primar, 

MÎRZEA PETRACHE, 
 

 
 
 

 
 

         Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar general al  comunei Cernătesti 

DORU VASILE DUMITRASCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 101/25.07.2023  

 

 

 

 

 

 

 


